

# 2021年3月期 第2四半期 決算補足資料

---

2020年11月6日  
株式会社ベネッセホールディングス

# セグメント別連結業績（対前年同期）

（単位：百万円）

|                      | 2020年3月期<br>第2四半期 | 2021年3月期<br>第2四半期 | 増減      | 増減率(%) |
|----------------------|-------------------|-------------------|---------|--------|
| 国内教育                 | 101,406           | 99,447            | ▲1,958  | ▲ 1.9  |
| グローバルこどもちゃれんじ        | 27,897            | 27,121            | ▲776    | ▲ 2.8  |
| 介護・保育                | 60,795            | 60,875            | 80      | 0.1    |
| ベルリッツ                | 23,041            | 13,687            | ▲9,353  | ▲ 40.6 |
| その他                  | 11,586            | 7,815             | ▲3,771  | ▲ 32.5 |
| 売上高合計                | 224,727           | 208,946           | ▲15,780 | ▲ 7.0  |
| 国内教育                 | 9,118             | 6,436             | ▲2,681  | ▲ 29.4 |
| グローバルこどもちゃれんじ        | 2,919             | 3,026             | 107     | 3.7    |
| 介護・保育                | 5,716             | 4,150             | ▲1,565  | ▲ 27.4 |
| ベルリッツ                | ▲2,049            | ▲3,759            | ▲1,709  | —      |
| その他・調整額              | ▲1,057            | ▲1,654            | ▲597    | —      |
| 営業利益合計               | 14,647            | 8,200             | ▲6,446  | ▲ 44.0 |
| 経常利益                 | 12,956            | 5,053             | ▲7,902  | ▲ 61.0 |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 | 8,378             | 2,274             | ▲6,103  | ▲ 72.8 |

# 売上高 / 営業利益の主な増減要因（対前年同期） Benesse

（単位：億円）

|          |                   |                                                                                                                      |                                       |           |
|----------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|-----------|
| 売上高の増減要因 | 国内教育              | 「進研ゼミ」：延べ在籍数の増加等による増収                                                                                                |                                       | +43       |
|          |                   | 学校向け教育事業：新型コロナウイルス感染症による学校休校に伴う減収等                                                                                   |                                       | ▲35       |
|          |                   | 学習塾・英語教室の新型コロナウイルス感染症による営業自粛に伴う減収等                                                                                   |                                       | ▲27       |
|          | グローバル<br>こどもちゃれんじ | 日本                                                                                                                   | コンサート中止による減収、延べ在籍数の増加等による増収等          | ▲2        |
|          |                   | 海外                                                                                                                   | 中国：コンサート中止による減収、講座の価格改定による増収等<br>為替影響 | ▲0<br>▲5  |
|          | 介護・保育             | 保育事業の増収、入居介護事業における入居金型の新規入居者数の減少等                                                                                    |                                       | +0        |
|          | ベルリッツ             | ●語学教育事業：新型コロナウイルス感染症によるランゲージセンターの一時閉鎖、<br>スペイン・ベルギー等での事業のFC化、フランスでの事業整理による減収等<br>●ELS（留学支援）事業：米国の大学キャンパスの閉鎖に伴う営業活動縮小 |                                       | ▲87       |
|          |                   | 為替影響                                                                                                                 |                                       | ▲6        |
|          | その他               | (株)サイマル・インターナショナルの売却による売上の剥落 ※<br><br>新型コロナウイルス感染症による直島事業のホテル休業に伴う減収等                                                |                                       | ▲30<br>▲7 |

|           |                   |                              |                  |     |
|-----------|-------------------|------------------------------|------------------|-----|
| 営業利益の増減要因 | 国内教育              | 「進研ゼミ」：増収による増益等              |                  | +22 |
|           |                   | 学校向け教育事業、学習塾・英語教室事業の減収による減益等 |                  | ▲48 |
|           | グローバル<br>こどもちゃれんじ | 日本                           | コンサート事業の減益等      | ▲5  |
|           |                   | 海外                           | 販売費の減少、為替影響（▲1）等 | +6  |
|           | 介護・保育             | 処遇改善、ホーム拡大に伴う要員増による労務費の増等    |                  | ▲15 |
|           | ベルリッツ             | 減収による減益、コスト削減等               |                  | ▲17 |
|           | その他・調整額           | 減収による減益等                     |                  | ▲5  |

※2020年3月31日付で(株)サイマル・インターナショナルの全株式を(株)TAKARA & COMPANYに譲渡しました。

(単位：百万円)

|                     | 2020年3月期 | 2021年3月期<br>(見通し) | 増減      | 増減率<br>(%) |
|---------------------|----------|-------------------|---------|------------|
| 売上高                 | 448,577  | 426,000           | ▲22,577 | ▲5.0       |
| 営業利益                | 21,266   | 9,300             | ▲11,966 | ▲56.3      |
| 営業利益率 (%)           | 4.7      | 2.2               | ▲2.5    | —          |
| 経常利益                | 16,759   | 4,500             | ▲12,259 | ▲73.2      |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 | 6,289    | 0                 | ▲6,289  | —          |
| 為替レート (対US\$) (円)   | 109.37   | 108.00            | ▲1.37   | —          |

# セグメント別連結業績見通し

(単位：百万円)

|               | 2020年3月期 | 2021年3月期<br>(見通し) | 増減      | 増減率(%) |
|---------------|----------|-------------------|---------|--------|
| 国内教育          | 200,393  | 203,200           | 2,807   | 1.4    |
| グローバルこどもちゃれんじ | 56,555   | 55,500            | ▲1,055  | ▲ 1.9  |
| 介護・保育         | 122,868  | 124,200           | 1,332   | 1.1    |
| ベルリッツ         | 45,020   | 26,900            | ▲18,120 | ▲ 40.2 |
| その他           | 23,739   | 16,200            | ▲7,539  | ▲ 31.8 |
| 売上高合計         | 448,577  | 426,000           | ▲22,577 | ▲ 5.0  |
| 国内教育          | 14,042   | 10,100            | ▲3,942  | ▲ 28.1 |
| グローバルこどもちゃれんじ | 2,654    | 1,400             | ▲1,254  | ▲ 47.2 |
| 介護・保育         | 11,374   | 9,000             | ▲2,374  | ▲ 20.9 |
| ベルリッツ         | ▲3,152   | ▲6,800            | ▲3,648  | —      |
| その他・調整額       | ▲3,652   | ▲4,400            | ▲748    | —      |
| 営業利益合計        | 21,266   | 9,300             | ▲11,966 | ▲ 56.3 |

# 売上高 / 営業利益の主な増減要因（対前年同期） Benesse

（単位：億円）

|          |                   |                                                                                                                         |                              |            |
|----------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|------------|
| 売上高の増減要因 | 国内教育              | 「進研ゼミ」：延べ在籍数の増加等による増収                                                                                                   |                              | +83        |
|          |                   | 学校向け教育事業：新型コロナウイルス感染症による学校休校に伴う減収等                                                                                      |                              | ▲32        |
|          |                   | 学習塾・英語教室の新型コロナウイルス感染症による営業自粛に伴う減収等                                                                                      |                              | ▲23        |
|          | グローバル<br>こどもちゃれんじ | 日本                                                                                                                      | 延べ在籍数の増加等による増収、コンサート中止による減収等 | +1         |
|          |                   | 海外                                                                                                                      | 中国：コンサート中止による減収等             | ▲4         |
|          |                   |                                                                                                                         | 為替影響                         | ▲7         |
|          | 介護・保育             | ホーム延べ入居者数の増加による増収、保育事業の増収等                                                                                              |                              | +13        |
|          | ベルリッツ             | ● 語学教育事業：新型コロナウイルス感染症によるランゲージセンターの一時閉鎖、スペイン・ベルギー等での事業のフランチャイズ化、フランスでの事業整理による減収等<br>● ELS（留学支援）事業：米国の大学キャンパスの閉鎖に伴う営業活動縮小 |                              | ▲175       |
|          |                   | 為替影響                                                                                                                    |                              | ▲6         |
|          | その他               | (株)サイマル・インターナショナルの売却による売上の剥落<br>新型コロナウイルス感染症による直島事業のホテル休業に伴う減収等                                                         |                              | ▲62<br>▲13 |

|           |                   |                                   |                          |     |
|-----------|-------------------|-----------------------------------|--------------------------|-----|
| 営業利益の増減要因 | 国内教育              | 「進研ゼミ」：増収による増益等                   |                          | +54 |
|           |                   | 学校向け教育事業、学習塾・英語教室事業の減収による減益等      |                          | ▲93 |
|           | グローバル<br>こどもちゃれんじ | 日本                                | 講座事業の増収による増益、コンサート事業の減益等 | ▲0  |
|           |                   | 海外                                | 減収による減益、戦略投資、為替影響（▲1）    | ▲12 |
|           | 介護・保育             | 増収による増益、処遇改善、ホーム拡大に伴う要員増による労務費の増等 |                          | ▲23 |
|           | ベルリッツ             | 減収による減益、コスト削減等                    |                          | ▲36 |
|           | その他・調整額           | 減収による減益等                          |                          | ▲7  |

(単位：百万円)

|          | 2020年3月期<br>第2四半期 | 2021年3月期<br>第2四半期 | 増減     | 増減率(%) | 構成比(%) |
|----------|-------------------|-------------------|--------|--------|--------|
| 高校講座事業   | 6,714             | 7,073             | 359    | 5.3    | 7.1    |
| 中学講座事業   | 14,285            | 14,933            | 647    | 4.5    | 15.0   |
| 小学講座事業   | 28,791            | 32,102            | 3,310  | 11.5   | 32.3   |
| 学校向け教育事業 | 27,466            | 23,885            | ▲3,581 | ▲13.0  | 24.0   |
| その他      | 24,147            | 21,452            | ▲2,695 | ▲11.2  | 21.6   |
| 国内教育計    | 101,406           | 99,447            | ▲1,958 | ▲1.9   | 100.0  |

(単位：百万円)

|                | 2020年3月期<br>第2四半期 | 2021年3月期<br>第2四半期 | 増減     | 増減率(%) | 構成比<br>(%) |
|----------------|-------------------|-------------------|--------|--------|------------|
| 国内こどもちゃれんじ講座事業 | 9,064             | 9,687             | 622    | 6.9    | 35.7       |
| 海外こどもちゃれんじ講座事業 | 13,360            | 13,446            | 85     | 0.6    | 49.6       |
| その他            | 5,471             | 3,987             | ▲1,484 | ▲27.1  | 14.7       |
| グローバルこどもちゃれんじ計 | 27,897            | 27,121            | ▲776   | ▲2.8   | 100.0      |

(単位：万人)

|      | 2020年3月期<br>第2四半期 | 2021年3月期<br>第2四半期 | 増減 | 増減率<br>(%) |
|------|-------------------|-------------------|----|------------|
| 高校講座 | 78                | 77                | ▲0 | ▲0.3       |
| 中学講座 | 226               | 234               | 7  | 3.5        |
| 小学講座 | 704               | 770               | 65 | 9.3        |
| 合計   | 1,008             | 1,082             | 73 | 7.3        |

(単位：万人)

|              | 2020年3月期<br>第2四半期 | 2021年3月期<br>第2四半期 | 増減  | 増減率<br>(%) |
|--------------|-------------------|-------------------|-----|------------|
| 国内こどもちゃれんじ講座 | 459               | 479               | 19  | 4.3        |
| 海外こどもちゃれんじ講座 | 745               | 721               | ▲24 | ▲3.3       |
| 合計           | 1,205             | 1,201             | ▲4  | ▲0.4       |

(注1) 延べ在籍数は、各年4月から9月までの月次在籍数の累計です。

(注2) 海外こどもちゃれんじ講座の延べ在籍数は、中国、台湾、インドネシアにおける延べ在籍数の合計です。

(中国、インドネシアにおいては決算日が12月末日のため各年1月から6月までの月次在籍数の累計です。)

(単位 : 万人)

|          | 2019年10月 | 2020年10月 | 増減 | 増減率(%) |
|----------|----------|----------|----|--------|
| 高校講座     | 11       | 11       | 0  | 1.6    |
| 中学講座     | 33       | 36       | 3  | 6.5    |
| 小学講座     | 112      | 124      | 12 | 11.2   |
| こどもちゃれんじ | 79       | 83       | 4  | 5.4    |
| 国内合計     | 235      | 254      | 19 | 8.1    |

(単位 : 万人)

|    | 2019年10月 | 2020年10月 | 増減 | 増減率(%) |
|----|----------|----------|----|--------|
| 中国 | 114      | 110      | ▲4 | ▲3.6   |
| 台湾 | 9        | 10       | 1  | 5.8    |
| 合計 | 123      | 120      | ▲3 | ▲2.9   |

|             | 2019年<br>9月末 | 2020年<br>3月末 | 2020年<br>9月末 |
|-------------|--------------|--------------|--------------|
| アリア         | 24           | 24           | 24           |
| くらら         | 40           | 40           | 40           |
| グラニー&グランダ   | 143          | 146          | 147          |
| まどか         | 57           | 57           | 57           |
| ボンセジュール     | 46           | 47           | 49           |
| こころ         | 14           | 14           | 15           |
| リレ          | 2            | 2            | 2            |
| 合計          | 326          | 330          | 334          |
| 既存施設入居率 (%) | 95           | 95           | 93           |

## &lt;第2四半期累計&gt;

(単位：千レッスン)

|       | 2019年<br>1-6月累計 | 2020年<br>1-6月累計 | 増減率(%) |
|-------|-----------------|-----------------|--------|
| アメリカズ | 557             | 479             | ▲13.9  |
| ヨーロッパ | 1,370           | 743             | ▲45.7  |
| アジア   | 800             | 526             | ▲34.3  |
| 合計    | 2,728           | 1,749           | ▲35.9  |

## &lt;第3四半期累計（速報値）&gt;

(単位：千レッスン)

|       | 2019年<br>1-9月累計 | 2020年<br>1-9月累計 | 増減率(%) |
|-------|-----------------|-----------------|--------|
| アメリカズ | 846             | 724             | ▲14.4  |
| ヨーロッパ | 1,981           | 1,080           | ▲45.5  |
| アジア   | 1,216           | 809             | ▲33.5  |
| 合計    | 4,044           | 2,614           | ▲35.4  |

- (注) 1. 直営センターのレッスン数です。
2. 第2四半期連結累計期間のヨーロッパの語学レッスン数は、前年同期に比べて626千レッスン減少しております。  
この減少には、フランチャイズ化及び事業整理によるレッスン数の減少(344千レッスン)が含まれております。
3. 第3四半期連結累計期間（速報値）のヨーロッパの語学レッスン数は、前年同期に比べて900千レッスン減少しております。  
この減少には、フランチャイズ化及び事業整理によるレッスン数の減少(495千レッスン)が含まれております。

2020年6月末現在

|       | ベルリッツ<br>直営 |       | ベルリッツ<br>フランチャイズ |      | ELS<br>直営 |      | ELS<br>フランチャイズ |     | 合計  |      |
|-------|-------------|-------|------------------|------|-----------|------|----------------|-----|-----|------|
| アメリカズ | 48          | (-8)  | 53               | (5)  | 32        | (-3) | 1              | (0) | 134 | (-6) |
| ヨーロッパ | 83          | (-16) | 106              | (26) | 0         | (0)  | 3              | (0) | 192 | (10) |
| アジア   | 68          | (0)   | 11               | (0)  | 1         | (0)  | 3              | (0) | 83  | (0)  |
| 内、日本  | 56          | (0)   | 4                | (0)  | 0         | (0)  | 0              | (0) | 60  | (0)  |
| 合計    | 199         | (-24) | 170              | (31) | 33        | (-3) | 7              | (0) | 409 | (4)  |

(注) ( )内は、2019年12月末からの増減数

(単位：百万円)

|            | 2020年3月期<br>第2四半期 | 2021年3月期<br>第2四半期 | 増減     |
|------------|-------------------|-------------------|--------|
| CAPEX      | 12,243            | 13,067            | 823    |
| (内訳) リース資産 | 6,604             | 5,222             | ▲1,381 |
| のれん        | 0                 | 1,408             | 1,408  |
| その他        | 5,639             | 6,436             | 797    |
| 減価償却費      | 9,886             | 9,257             | ▲628   |

(注1) CAPEXは、2020年3月期決算短信に記載の「有形固定資産及び無形固定資産の増加額」に基準を合わせて算出しています。

(注2) 減価償却費は、2020年3月期決算短信に記載の「減価償却費」と「のれんの償却費」の合計に基準を合わせて算出しています。

|             | 2018年3月期 | 2019年3月期 | 2020年3月期 | 2021年3月期(予) |
|-------------|----------|----------|----------|-------------|
| 一株当たり配当金(円) | 95       | 50       | 50       | 50          |
| 配当性向(%)     | 73.8     | 98.2     | 76.6     | —           |

本資料に記載されている当社の業績見通し、計画、戦略などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しです。これらは現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみに依拠して投資判断を下されることは、お控えいただきますようお願いいたします。